
 
 

 
  
        
   
 
 

 

Determina del Presidente 

Esiti valutazione di merito e ammissione all’azione Matchmaking 

“CALL 4 INNOVATION OPEN ENERGY LAB”   

Il Presidente di Lazio Innova S.p.A. 

VISTO 

− Il Programma Regionale Lazio FESR 2021/2027, OS 1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la 
competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi; 

− il progetto “Potenziamento rete Spazio Attivo”, approvato con Delibera della Giunta Regionale 
n. 965 del 22/11/2024; 

− la Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. sottoscritta per l’attuazione del Progetto 
“Potenziamento rete Spazio Attivo; 

− la scheda della Misura B “Innovazione Aperta per le MPMI” del progetto “Potenziamento rete 
Spazio Attivo”, approvata con determinazione n. G02914 del 10 marzo 2025, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 20 dell’11 marzo 2025;  

− la determina del RUP del 26 giugno 2025 “Approvazione Modalità attuative per l’erogazione di 
Premi in denaro”; 

− le deleghe conferite dal Consiglio di Amministrazione di Lazio Innova con Deliberazione n. 271 
del 25 ottobre 2023. 

CONSIDERATO 

− che la Misura B “Innovazione Aperta per le MPMI” del progetto “Potenziamento rete Spazio 
Attivo” prevede la realizzazione di attività volte a “Facilitare l’accelerazione dei processi 
innovativi nell’economia laziale, anche attraverso la collaborazione tra le MPMI, grandi aziende e 
mondo della ricerca”; 

− che, nell’ambito della suddetta Misura, è prevista la promozione di processi di contaminazione e 
collaborazione tra imprese e innovatori attraverso iniziative di networking quali gli “Innovation 
Day”, lancio di sfide di innovazione quali le “Open Innovation Challenge”, laboratori di 
innovazione, con particolare attenzione alle filiere del territorio individuate come strategiche, 
coerentemente con la Strategia di Specializzazione Intelligente della Regione Lazio (RIS3) e con 
l’Agenda digitale;  

− che in data 09/04/2025 è stata approvata la scheda progetto “Azioni di open innovation a 
supporto della transizione energetica nel Lazio”, nella quale si prevede, tra le diverse azioni, il 
lancio di una Call4Innovation finalizzata allo scouting e l’accompagnamento a soluzioni innovative 
per la transizione energetica attraverso due percorsi:  



 

 
 

ο Living Lab, nato dal progetto Lazio Abitare Green, per sperimentare e validare soluzioni 
innovative per il green building presso il dimostratore ePop-Zeb; 

ο Matchmaking con i Player intervenuti all’Innovation Day Energia. 
 

CONSIDERATO 

− che alla data del 17 ottobre 2025, termine per la presentazione delle soluzioni innovative, 
risultano pervenute sull’Azione Matchmaking 59 candidature, di cui 5 escluse per motivi formali 
come da Determina del Presidente Lazio Innova del 3 dicembre 2025; 

− che con Determina del Presidente Lazio Innova del 5 novembre 2025 e del 24 novembre 2025 
(sostituzione Braga – Palazzi per Veolia) è stata nominata la Giuria di valutazione incaricata di 
curare la selezione delle candidature per l’ammissione all’azione Matchmaking, composta da: 
1. Filippo Maria Rizzi (Snam) 
2. Leonardo Massa (MitoTechnology) 
3. Mattia Palazzi (Veolia) 
4. Marco Girotto (Geoside, Gruppo Italgas) 
5. Alberto Curti (Deep Ocean Capital) 
6. Maria Angela Ilari (Lazio Innova - Spazio Attivo Roma Casilina) 
7. Laura Santarelli (Lazio Innova - Spazio Attivo Roma Casilina) 

 

PRESO ATTO 

che i lavori della Giuria si sono svolti in modalità digitale con l’accesso dei giurati sia singolarmente che 
collettivamente alle cartelle delle candidature, messe a disposizione da Lazio Innova per l’esame dei 
progetti ricevuti. 

ACQUISITO 

il verbale del 12 dicembre 2025, relativo alla riunione della Giuria del 24 novembre 2025, con le 
valutazioni dei 54 progetti formalmente ammessi alla valutazione. 

 

DETERMINA 

1. l’approvazione delle valutazioni dei progetti non ammissibili per mancato raggiungimento della 
soglia di 60 punti (All. 1); 

 



 

 
 

2. l’ammissione all’azione Matchmaking di tutte le soluzioni che hanno raggiunto il punteggio minimo 
di 60 (All.2). 

 
 
 
Roma,  
 
 

Il Presidente 
Francesco Marcolini 

 

 

 

 

 

Direzione Operativa Spazio Attivo e Open Innovation 

Il Direttore 

Luigi Campitelli 

 

  



 

 
 

Allegato 1 

Elenco progetti non ammissibili per mancato superamento della soglia di 60 punti 

  
Ragione sociale  

1  MINERVAS SRL  
2  20ENERGY SRL  
3  FLOFLEET  
4  STARVIEW SRL  
5  MOBILITA E LOGISTICA (BRAND DOCTORBIKE ITALIA)  
6  PLASTIZ SRL  
7  NAVIA SRL  
8  LOKIT TECHNOLOGY SRL  
9  SIWEGO SRL  

10  WITTY SRL  
11  RENOW ENERGY SRL  
12  EREM SOCIETÀ AGRICOLA RLS  
13  ALPINVISION SRL  
14  KVOLT SRL SOCIETÀ AGRICOLA   
15  MONITOR THE PLANET  
16  IOTILIZE.ME SRL   
17  SEABREATH SRL  
18  AUTOCENTRO OTTAVILLA SAS DI ROBERTO BUCCIARELLI  
19  ETRASH SRL  
20  ELIOS SRL  
21  DOCK POWER SRL  
22  E2.0   
23  MOBISMART SRL  
24  CARGOSPACEWORLD  
25  SGE ITALIA SRL  
26  TELECONSYS SPA  
27  DABITRON MICROGRID CANARIAS SL  

  
 

 



 

 
 

 

Allegato2  

Graduatoria dei progetti Ammessi all’azione Matchmaking 

  
Ragione sociale  Punteggio  Esito  

1  KiRa Technology srl  89,600  Ammesso  
2  Aura System srl  77,200  Ammesso  
3  Involve Space s.r.l  76,800  Ammesso  
4  Blue Gold s.r.l.  76,800  Ammesso  
5  NORTHERN LIGHT SRL  75,200  Ammesso  
6  FAST CHARGE ENGINEERING SRL  74,800  Ammesso  
7  True Energy Advisory srl   74,400  Ammesso  
8  helios domotics srl  72,800  Ammesso  
9  BBB srl  72,400  Ammesso  

10  Climate Standard Srl  70,400  Ammesso  
11  Blustorage srl  70,000  Ammesso  
12  Smartdhome Srl  68,800  Ammesso  
13  Sensoworks  68,800  Ammesso  
14  ENERGAID srl  68,800  Ammesso  
15  ecosostenibile.eu S.r.l. Società Benefit  68,400  Ammesso  
16  CityZ s.r.l.  68,000  Ammesso  
17  Virtualup srl  66,800  Ammesso  
18  VM GROUP SRL  66,800  Ammesso  
19  Omnienergy srl  66,400  Ammesso  
20  GREENX SRL  63,600  Ammesso  
21  SIEVE SRL  63,200  Ammesso  
22  Human Maple Srl  62,400  Ammesso  
23  Huna  62,400  Ammesso  
24  Koalisation srl sb  61,600  Ammesso  
25  Reso Solutions srl  61,200  Ammesso  
26  SUBwAIR Infrastructures and Buildings S.r.l. 

- Società Benefit  60,800  Ammesso  

27  EXE Engineering for Environment S.r.l.  60,400  Ammesso  

 


